
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 190 DEL 11/07/2024/Area Tecnica

N. 325 DEL 11/07/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  URBANISTICA  DI
CORSO UMBERTO E PIAZZA DEGLI EROI. - CUP I73D18000170009
-  CIG  :  9049829B22  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  DI  VARIANTE
SUPPLETIVA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Il Responsabile dell’Area Tecnica

Il Responsabile   Unico Del  Procedimento 

PREMESSO CHE:
 Il   sottoscritto Geom. Renato Carcione  è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in ragione

della  determinazione dirigenziale n. 14 del 19/01/2021/Area Tecnica n. 26 del 20/01/2021 reg. generale con
la quale  è stato nominato responsabile del procedimento;

 con determinazione sindacale n. 02 del 12/01/2024 il sottoscritto è stato nominato responsabile dell’area
tecnica;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento
alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

 Il progetto esecutivo di cui sopra, dell'importo complessivo di € 700.257,07 di cui € 506.344,90 per lavori (di
cui €  478.074,83 per lavori a base d’asta ed  € 28.270,07 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta)  ed  €  193.912,17  per  somme  a  disposizione  dell’amministrazione,  è  stato  approvato  in  linea
amministrativa con delibera di G.C. n. 139 del 12/10/2018;

  con  D.D.G  n.  1002  del  03/05/2018   dell’Assessorato  alle  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento
Infrastrutture e Mobilità e Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative è stato approvato ed emanato il
“bando pubblico Programma regionale di  finanziamento al  fine di  favorire  gli  interventi  diretti  a  tutelare
l’ambiente e i beni culturali, per le realizzazione di infrastrutture per l’accrescimento dei livelli di sicurezza,
per il risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle risorse FSC, nei
Comuni della regione Siciliana”; 

 Con  D.D.G. n. 1950 del 06/08/2019 del medesimo Assessorato con il quale sono state riapprovate, in via
Definitiva, le graduatorie, riconducibili all’avviso pubblico, approvato con D.D.G. n. 1002 del 3 maggio 2018,
finalizzato  all’acquisizione  di  proposte  progettuali  per  la  predisposizione  di  un  Programma  regionale  di
finanziamento sopra richiamato; 

 Con  determina n. 170 del 08/11/2019 area tecnica con la quale è stato  riapprovato  in linea amministrativa
il progetto esecutivo per la realizzazione  dei “lavori  di riqualificazione urbanistica di Corso Umberto I e
Piazza degli  Eroi”  codice cup I73D18000170009 codice caronte SI_1_24420  del  costo complessivo DI €
700.257,07;

 Con  DDG n. 1830 del 01/07/2020 dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture
e Mobilità e Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative  è stato ammesso a  finanziamento  il  progetto
relativo  ai  lavori   di  riqualificazione  urbanistica  di  Corso  Umberto  I  e  Piazza  degli  Eroi”  codice  cup
I73D18000170009 codice caronte SI_1_24420  del costo complessivo di € 700.257,07, acclarato al  prot.
generale di questo ente in data 16/12/2020 con il n. 8372 ed è stato autorizzato questo ente a procedere alla
relativa gara;

 Con   determinazione dirigenziale n. 14 del 19/01/2021/Area Tecnica n. 26 del 20/01/2021 reg. generale   è
stato nominato responsabile del procedimento il geom. Renato Carcione ;

Richiamata :
 la determinazione dirigenziale n°16 del 22/01/2021/area tecnica n. 45 del 28/01/2021 reg. generale con la

quale è stata avviata la procedura per l’individuazione dell’affidatario del servizio tecnico in oggetto di importo
a base d’asta pari ad € 37.180,91 oltre iva e cassa, procedendo ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della
L.120/2020 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, che consente
l’affidamento diretto per prestazioni di ingegneria inferiori a 75.000,00 euro;

 la determinazione dirigenziale n. 41 del 19/02/2021/Area Tecnica n. 80 del 23/02/2020  Reg. Generale di è
stato affidato del servizio di  Direzione lavori, misure e contabilità, coordinatore della sicurezza in fase di
esecuzione, aggiornamento progetto all’ ing.  Di Salvo Bartolomeo;

 la determina n. 170 del 08/11/2019 area tecnica con la quale si riapprova  in linea amministrativa il progetto
esecutivo per la realizzazione  dei “lavori  di riqualificazione urbanistica di Corso Umberto I e Piazza degli Eroi”
codice cup I73D18000170009 codice caronte SI_1_24420  del costo complessivo DI € 700.257,07,  di cui €
514.590,70 per lavori (€ 500.390,55 per lavori a b.a ed € 14.200,15 per  oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta, ed € 93.454,55 per incidenza della manod’opera inclusi nei lavori) ed € 185.666,37 per somme
a disposizione  dell’amministrazione;  

 il DDG n. 1830 del 01/07/2020 dell’Assessorato alle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture e
Mobilità e Trasporti Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative con il quale è stato ammesso a  finanziamento  il
progetto relativo ai  lavori  di riqualificazione urbanistica di Corso Umberto I e Piazza degli Eroi” codice cup
I73D18000170009 codice caronte SI_1_24420  del costo complessivo di € 700.257,07, acclarato al  prot.
generale di questo ente in data 16/12/2020 con il n. 8372 ed è stato autorizzato questo ente a procedere alla
relativa gara;

Preso atto che :;
 con determina a contrarre  n. 341 del 29/12/2021/area tecnica n. 629 del 30/12/2021 reg. gen.le  è stata indetta gara

mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.36, comma 2,lett.c-bis) del Dlgs50/2016 integrato dalla disciplina
sostitutiva di cui all'art.1 della legge n. 120 del 2020 e dalla legge n.108/2021 , da aggiudicare con il criterio



del  minor prezzo  ai  sensi  dell'art.  95  dello  stesso  D.Lgs.50/2016  per  l’affidamento  dei  LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE  URBANISTICA  DI  CORSO  UMBERTO  E  PIAZZA  DEGLI  EROI.   CUP
I73D18000170009 -  CIG : 9049829B22;

 con la stessa determinazione  n. 341 del 29/12/2021/area tecnica n. 629 del 30/12/2021 reg. gen.le    è stata
approvata la lettera di invito, il disciplinare di gara con i relativi allegati;

 con determinazione n. 208 del 12/08/2021/area tecnica n. 394 del 12/08/2021 sono stati nominati i componenti facenti
parte del  seggio di gara;

 con determinazione n. 55 del 28/02/2022 /area tecnica n.  104 del 28/02/2022 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva a
favore  dell’operatore  economico   BUZZANCA  BASILIO    con  sede  in  Patti   Via  Padre  Pio   n.  12/b  C.F.
BZZBSL52D20F395B,  P.iva n.  01975940832, che ha offerto  il  ribasso del   11,033%  (undicivirgolazerotrentatre)
sull'importo dei lavori a base d’asta di  € 500.390,55 quindi per l’importo netto di € 445.182,46  che sommato all’importo
degli oneri per la sicurezza pari ad € 14.200,15 comporta  importo contrattuale pari ad € 459.382,61  oltre IVA al 10%
(pari ad € 45.938,26) per un importo complessivo di 505.320,87. 

 con determinazione n. 98 del 20/04/2022/Area tecnica n. 164 del 20/04/2022 reg. gen.le  si è proceduto all’aggiudicazione
efficace dei lavori di che trattasi a  favore  dell’operatore economico  BUZZANCA BASILIO   con sede in Patti  Via Padre
Pio   n.  12/b  C.F.  BZZBSL52D20F395B,   P.iva  n.  01975940832,  che  ha  offerto  il  ribasso  del   11,033%
(undicivirgolazerotrentatre)   sull'importo dei lavori a base d’asta di  €  500.390,55  quindi per l’importo netto di €
445.182,46  che sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari ad € 14.200,15 comporta  importo contrattuale pari
ad € 459.382,61  oltre IVA al 10% (pari ad € 45.938,26) per un importo complessivo di 505.320,87. 

  il contratto di appalto è stato sottoscritto fra le parti in data 06/07/2022 rep. n. 3/2022 reg. a Sant’Agata di Militello in data
20.07.2022 serie 1T n. 12318, per l’importo netto di € 445.182,46  che sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari
ad € 14.200,15 comporta  importo contrattuale pari ad € 459.382,61  oltre IVA al 10% (pari ad € 45.938,26) per un
importo complessivo di 505.320,87;

 I lavori sono stati consegnati il 25/07/2022 e hanno avuto concreto inizio in data 17/10/2022;
 con determinazione n. 284/2022/area tecnica n.515/2022 reg. generale è stato approvato il quadro economico posta gara

per un totale di € 700.257,07 di cui € 459.382,61 per lavori al netto del r.a. ed € 180.728,91 per somme a disposizione
dell’amministrazione comunale  ed € 60.728,91 per economie r.a. compresa iva;

 con determinazione  n. 177 del 30/06/2023/area tecnica n. 350 del 30/06/2023reg. gen.le è stato approvato il quadro
economico rimodulato (art.- 26 d.l. 17/05/2022 n. 50 convertito in legge 15/07/2022, n. 91 con il seguente quadro di spesa:

      QUADRO ECONOMICO RIMODULATO      

A)   LAVORI          
1   Opere di consolidamento e drenaggio urbano   € 514.590,70  

2 oneri  per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso € 14.200,15  
    Lavori soggetti a ribasso d'asta Importo soggetto a ribasso d'asta € 500.390,55  
    ribasso d'asta 11,033%   € 55.208,09  
  3 Lavori al netto ribasso ed oneri sicurezza   € 445.182,46  

  4
oneri  per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a 
ribasso    

  € 14.200,15
 

    Importo complessivo dei  lavori al netto     € 459.382,61 € 459.382,61

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE      
  1 IVA il 10% sui lavori     € 45.938,26  
  2 oneri conferimento in discarica   € 31.905,76  

  3
Spese tecniche : D.L, misure, contabilità, controllo e aggiornamento elaborati di progetto,
coordinamento e supervisione , C.S.E.

€ 33.050,12  

  4 CNPAIA 4% B3 € 1.322,00  
  5 IVA 22% di B3-B4 € 7.561,87  
  6 Verifiche e collaudi compreso cassa ed IVA € 7.112,27  
  7 Imprevisti ed arrotondamenti   Ð  10% € ----------  

  8 Versamenti per acquisizione pareri € 750,00  

  9 Spese art. 113 D.L. n. 50 € 8.233,45  

  10
Somme di gara da corrispondere all'autorità di vigilanza € 350,00  

  11
Art. 26 del Decreto Legge 17.05.2022, n. 50 convertito nella Legge 15.07.2022, n. 91  €     88.109,23    

      Totale somme a  disposizione   € 224.332,96 € 224.332,96

C)   ECONOMIE          
  1 Riduzione ribasso d’asta lavori originari (DRS 3789/2022) € 60.728,91  
  2 Quota ribasso d’asta (art. 26 DL 50/2022) € 44.187,41  
  3 Resta riduzione ribasso d’asta lavori originari (IVA compresa) € 16.541,50    €       

16.541,50
        Importo complessivo del  progetto   € 700.257,07

Posto che  durante il corso dei lavori è stata riscontrata la necessità di predisporre delle modifiche e
varianti ad alcune categorie di lavorazione, per alcune già previste nel contratto in corso di esecuzione e
per altre da eseguire opportune analisi dei prezzi, determinate da circostanze impreviste ed imprevedibili
di carattere non sostanziale, che non alterano la natura generale del contratto stesso;

Preso atto  che il direttore dei lavori ha prodotto  la perizia di variante  suppletiva, agli atti d’ufficio,
composta dai seguenti elaborati e ritenuto di approvarli:

Relazione tecnica 
Analisi dei prezzi



computo metrico estimativo
quadro tecnico economico
Schema atto di sottomissione ed Elenco nuovi prezzi
elenco prezzi 
quadro di raffronto
stima incidenza manod’ opera 
liste operai e mezzi d’opera.

Rilevato che il Quadro Tecnico Economico di PVS è il seguente:

A)   LAVORI          
1   Lavori a Misura   € 538.909,27  

2 oneri  per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso € 30.075,12  
    Restano lavori al netto della Sicurezza e mano d'opera per ribasso d'asta € 508.834,15  
    ribasso d'asta 11,033%   € 56.139,67  
  3 Lavori al netto ribasso ed oneri sicurezza   € 452.694,48  

  4
oneri  per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a 
ribasso    

  € 30.075,12
 

    Importo complessivo dei  lavori al netto     € 482.769,60 € 482.769,60

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE      
  1 IVA il 10% sui lavori     € 48.276,96  
  2 oneri conferimento in discarica   € 7.850,34  

3 IVA 22 % DI B2 € 1.727,07

  4

Spese tecniche : D.L, misure, contabilità, controllo e aggiornamento elaborati di progetto,
coordinamento e supervisione , C.S.E.

€ 38.900,36  

  5 CNPAIA 4% B4 € 1.556,01  
  6 IVA 22% di B4-B5 € 8.900,40  
  7 Pagamento art. 26 D.L. 17/05/2022 N.91 € 88.109,23  

  8 Spese art. 113 D.L. n. 50 € 5.250,59  

  9
Somme di gara da corrispondere all'autorità di vigilanza €     375,00    

      Totale somme a  disposizione   € 200.945,97 € 200.945,97

C)   ECONOMIE          
  1 Riduzione ribasso d’asta lavori originari (DRS 3789/2022) € 60.728,91  
  2 Quota ribasso d’asta (art. 26 DL 50/2022) € 44.187,41  
  3 Resta riduzione ribasso d’asta lavori originari (IVA compresa) € 16.541,50    €       

16.541,50
        Importo complessivo del  progetto   € 700.257,07

Dato atto, ribadendolo, che la perizia di variante in corso d’opera, ai sensi dell’art. 149 e 106
comma 1 lettera c)  del D.Lgs. n.50/2016, è stata necessaria in quanto:

 è  stata  necessaria  la  formazione  di  nuovi  prezzi,  come  da  verbale  di
concordamento;

 le  opere  previste  nella  variante,  volte  all’adeguamento  ed  al  miglioramento
dell’intervento e non analizzate in fase progettuale, non alterano l’impostazione
sostanziale  del  progetto  validato,  ma  lo  integrano  e  apportano  migliorie,
soprattutto per la necessità di garantire, completare e migliorare definitivamente
l’opera e la sua funzionalità;

 è  finalizzata,  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione,  al  miglioramento
dell’opera e alla sua funzionalità;

Vista la relazione del R.U.P., agli atti d’ufficio, redatta ai sensi dell’art. 149  e 106 comma 1
lett.  c  del  D.  Lgs  50/2016 e  s.m.i.,  nella  quale  è  stata  ritenuta  ammissibile  la  perizia  di
variante e suppletiva in argomento, in quanto gli interventi previsti dal direttore dei lavori sono
stati disposti per risolvere aspetti di dettaglio, che non modificano qualitativamente l’opera e
non comportano una variazione in aumento o in  diminuzione  superiore  al  20% del  valore
(4,84%) e nel limite del 10% del valore contrattuale;

Verificata la  legittimità  della  variante  in  corso  d’opera  di  cui  all’art.  149  del  D.Lgs.  n.
50/2016, nonché ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con
aumento dell’importo contrattuale in quanto:

 è  stata  necessaria  la  formazione  di  nuovi  prezzi,  come  da  verbale  di
concordamento;

 le  opere  previste  nella  variante,  volte  all’adeguamento  ed  al  miglioramento
dell’intervento e non analizzate in fase progettuale, non alterano l’impostazione
sostanziale  del  progetto  validato,  ma  lo  integrano  e  apportano  migliorie,



soprattutto per la necessità di garantire, completare e migliorare definitivamente
l’opera e la sua funzionalità;

 è  finalizzata,  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione,  al  miglioramento
dell’opera e alla sua funzionalità;

Rilevato che il  costo dei maggiori  lavori  in argomento non comporta maggiore spesa per
questo comune in quanto i maggiori lavori sono finanziati con  le economie nei limiti delle
somme disponibili, previste nelle somme a disposizione del progetto,  peraltro contenuto nei
imiti di un quinto dell’importo dell’appalto (ai sensi dell’art. 106 comma 12 del d.lgs 50/2016  e
ss.mm.ii.);

Preso atto altresì che la ditta ha accettato di eseguire le nuove opere della presente variante
agli stessi patti e condizioni di contratto sopra richiamato e ha già sottoscritto senza riserve il
verbale di concordamento nuovi prezzi e lo schema dell’atto di sottomissione (agli atti d’ufficio); 

Preso Atto che:
 il CIG assegnato alla suddetta pratica è 9049829B22

 il CUP assegnato al progetto è I73D18000170009;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai sensi 

dell'art. 147·bis del TUEL.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
il DPR 207/2010;
il D.M. n.49 del 17/03/2018 del ministero delle infrastrutture e dei trasporti;
 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
l’art. 149 e 106 comma 1 lettera c)  del D. Lgs. 50/2016;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;

Ritenuto che, pertanto, dall’esame dei fatti evidenziati   nella relazione del d.l. per l’esecuzione
del contratto ed a seguito dell’istruttoria di verifica degli elaborati di progetto a corredo della
variante  e  degli  accertamenti  tecnici  ed  amministrativi  effettuati,  si  può  procedere
all’approvazione della perizia di variante suppletiva; 

Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;

Per la causale descritta in narrativa;

determina

1. Di  recepire,  preliminarmente, quanto  espresso  in  premessa,  che  forma  parte
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare la perizia di variante suppletiva  ai sensi  dell’art. 149 e 106 comma 1
lettera c) del D. Lgs. 50/2016, redatta in data 07/05/2024  dal direttore dei lavori che
contempla tutti i lavori eseguiti comprese lieve modifiche di dettaglio nei limiti dei poteri
discrezionali del direttore dei lavori d’importo pari a quello di progetto

3. Di dare atto, ribadendolo, che la perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell’art.
149 del D.Lgs. n.50/2016, nonché ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del d.lgs
50/2016 e ss.mm.ii. è stata necessaria in quanto:

 è  stata  necessaria  la  formazione  di  nuovi  prezzi,  come  da  verbale  di
concordamento;

 le  opere  previste  nella  variante,  volte  all’adeguamento  ed  al  miglioramento
dell’intervento e non analizzate in fase progettuale, non alterano l’impostazione
sostanziale  del  progetto  validato,  ma  lo  integrano  e  apportano  migliorie,
soprattutto per la necessità di garantire, completare e migliorare definitivamente
l’opera e la sua funzionalità;

 è  finalizzata,  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione,  al  miglioramento
dell’opera e alla sua funzionalità;



4. Di  approvare  il  nuovo  quadro  economico  rideterminato,  per  effetto  della  perizia  di
variante e suppletiva di seguito riportato e così ripartito:

A)   LAVORI          
1   Lavori a Misura   € 538.909,27  

2 oneri  per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a ribasso € 30.075,12  
    Restano lavori al netto della Sicurezza e mano d'opera per ribasso d'asta € 508.834,15  
    ribasso d'asta 11,033%   € 56.139,67  
  3 Lavori al netto ribasso ed oneri sicurezza   € 452.694,48  

  4
oneri  per la sicurezza diretti ed indiretti non soggetti a 
ribasso    

  € 30.075,12
 

    Importo complessivo dei  lavori al netto     € 482.769,60 € 482.769,60

B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE      
  1 IVA il 10% sui lavori     € 48.276,96  
  2 oneri conferimento in discarica   € 7.850,34  

3 IVA 22 % DI B2 € 1.727,07

  4

Spese tecniche : D.L, misure, contabilità, controllo e aggiornamento elaborati di progetto,
coordinamento e supervisione , C.S.E.

€ 38.900,36  

  5 CNPAIA 4% B4 € 1.556,01  
  6 IVA 22% di B4-B5 € 8.900,40  
  7 Pagamento art. 26 D.L. 17/05/2022 N.91 € 88.109,23  

  8 Spese art. 113 D.L. n. 50 € 5.250,59  

  9
Somme di gara da corrispondere all'autorità di vigilanza €     375,00    

      Totale somme a  disposizione   € 200.945,97 € 200.945,97

C)   ECONOMIE          
  1 Riduzione ribasso d’asta lavori originari (DRS 3789/2022) € 60.728,91  
  2 Quota ribasso d’asta (art. 26 DL 50/2022) € 44.187,41  
  3 Resta riduzione ribasso d’asta lavori originari (IVA compresa) € 16.541,50    €       

16.541,50
        Importo complessivo del  progetto   € 700.257,07

5. Di  dare  atto,  che  la  perizia  di  variante  in  corso  d’opera  ai  sensi  dell’art.  149  del  D.Lgs.
n.50/2016, nonché ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è stata
necessaria in quanto:

 è stata necessaria la formazione di nuovi prezzi, come da verbale di concordamento;
 le opere previste nella variante, volte all’adeguamento ed al miglioramento dell’intervento

e non analizzate in fase progettuale, non alterano l’impostazione sostanziale del progetto
validato, ma lo integrano e apportano migliorie, soprattutto per la necessità di garantire,
completare e migliorare definitivamente l’opera e la sua funzionalità;

 è finalizzata, nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, al miglioramento dell’opera e
alla sua funzionalità;

6. Di dare atto che le variazioni introdotte con la perizia di variante integrativa non sono  superiori
al 20%, come si evince dal quadro economico sopra riportato , per il maggiore importo netto dei
lavori rispetto alle previsioni originali pari a Euro 23.386,99 (€ 482.769,60-€459.382,61) al  netto
del ribasso del  11,033%. Ai fini contrattuali resta l’importo Atto di sottomissione da registrare di
€.23.386,99 ed i pagamenti sono soggetti ad I.V.A. 

7. Di dare atto che il costo dei maggiori lavori in argomento non comporta maggiore spesa per
questo comune in quanto i maggiori lavori sono finanziati con  le economie nei limiti delle somme
disponibili, previste nelle somme a disposizione del progetto, peraltro contenuto nei imiti di un
quinto dell’importo dell’appalto.

8. Di Dare Atto che nel bilancio comunale la somma complessiva di  € 700.257,07 è stata  imputata sul
capitolo  n.  20910101/2  imp.  n.33/2021 a  valere  sul  DDG  n.  1830 del  01/07/2020  dell’Assessorato  alle
Infrastrutture e Mobilità.

9. Dare  mandato  all’Ufficio  finanziario   di    provvedere   agli  adempimenti   consequenziali  di  propria
competenza.

10. DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.lgs
n. 33/2013.
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità 
-va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il  Responsabile dell’Area Tecnica
Il Responsabile Unico  del Procedimento

 (geom.  Renato Carcione)



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 11/07/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

414

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANISTICA DI CORSO UMBERTO E PIAZZA DEGLI EROI. -
CUP I73D18000170009 - CIG : 9049829B22 - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA.

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 190 Nr. adozione generale: 325
11/07/2024Data adozione:

12/07/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 12/07/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 12/07/2024 al 27/07/2024

LONGI,  12/07/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


